
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº 1313/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2013/575039 de 29/11/2013 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ELIZANGELA MEIRELES SILVA, 
matrícula n° 57192023/2 ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2010/2013, no período de 12/05/2014 a 10/07/2014.

PORTARIA Nº 1314/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2013/395369 de 20/08/2013 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) JOÃO DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 
54187021/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 02/05/2014 a 30/06/2014.

PORTARIA Nº 1315/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/9375 de 09/01/2014 no que 
se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) LILIAN DA SILVA MORAIS, 
matrícula n° 57223554/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2009/2012, no período de 08/04/2014 a 06/06/2014.

PORTARIA Nº 1316/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2013/483163 de 08/10/2013 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) MELANIE TEIXEIRA ALVES 
CASTRO, matrícula n° 5870593/3 ocupante do cargo de Fiscal 

Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, 30 (trinta) dias de 

licença prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 

21/05/2014 a 19/06/2014.

PORTARIA Nº 1317/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 

Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 

inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 

393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o processo 2014/14127 de 13/01/2014 no 

que se refere ao pedido de licença prêmio.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 

100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor(a) MICHELLE DE CARVALHO 
FERREIRA NASCIMENTO, matrícula n° 5534348/2 ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de 

licença prêmio, referente ao triênio 2005/2008, no período de 

05/05/2014 a 03/07/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira

JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

TITULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679453

PORTARIA Nº 1318/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
ABRIL DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei 7.782/2014 

(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 

instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 

reunida em 11/03/2014, após avaliar os diplomas apresentados 

pelos servidores desta Autarquia.

RESOLVE:
Validar o diploma do servidor listado, em conformidade com a Lei 

nº 7.782 de 09 de janeiro de 2014 em seu Art. 14 § 1º.
PCCR/ADEPARÁ – GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO 

E MESTRADO

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

LAGETTE NAZARE M. 
CAVALLERO 5093856/1 ADVOGADA ESPECIALIZAÇÃO 2014/140858 28/03/2014

SUMAYA EMILIA M. P. 
GORDO 54196692/1 FEA/VETERINÁRIO ESPECIALIZAÇÃO 2014/174301 16/04/2014

VITOR RODRIGO 
KRAMER 57173631/1 FEA/ENGENHEIRO 

AGRONOMO MESTRADO 2014/149641 02/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679460

ERRATA

Na PORTARIA Nº 1125/2014 de 14/04/2014, publicada no DOE 

nº 32.631 de 29/04/2014 que trata de LICENÇA TRATAMENTO 

DE SAÚDE da Servidora MICHELLE DE CARVALHO SILVA.

Onde se lê: MICHELLE DE CARVALHO SILVA

Leia-se: MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA NASCIMENTO

Na PORTARIA Nº 737/2014 de 21/03/2014, publicada no 

DOE nº 32.608 de 25/03/2014 que trata de LICENÇA PRÊMIO da 

Servidora ROSA CARNEIRO RODRIGUES

Onde se lê: 01.04.2014 A 30.05.2014

Leia-se: 01.04.2014 A 30.04.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679270

PORTARIA: 1254/2014
Objetivo: realizar supervisão técnica na ULSA e Escritório da 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 
a 25/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679280

PORTARIA: 1255/2014
Objetivo: realizar supervisão técnica no Posto de Gurupi e ULSA 
da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 
a 30/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679283

PORTARIA: 1256/2014
Objetivo: realizar supervisão técnica nos Escritórios da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 
a 28/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679294

PORTARIA: 1257/2014
Objetivo: realizar vigilância ativa em propriedades rurais com 
animais susceptíveis a febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (Médico Veterinário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 28/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679314

PORTARIA: 1238/2014
Objetivo: realizar atividades de levantamento fi tossanitário de 
pragas do cacaueiro e do cupuaçuzeiro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


